
AP 
A to.Sa.V. 

S. S 
e materiale per la sicurezza per 
a — Catania. 

2 0 

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità Operativa Preve r - 
A.R.I.T Rettore 

A.G.A.P. Direttore 
Colle• hall 

U.L.A. 
Pres. Qualità 

Bil SS C. 	 ■ A.Fo. 	Il 

■ U.C.S.P.M. Mali 
N A.Pl.Co.G. 	ilia~ga 

C.B.D. 	A 111CUSIII D.L.M.A. 

ne..t tratrill  
7 

--a,„ 
.._, 4/1,:`'• i ',N, UN1VERSITA 

■ it) degli STUDI ;Ali 	, 	. 
<n 	, l',;." di CATANIA 

/434  ' 

Prot. n. 2-33 4  -)<111 All. O 
M 

Catania O 37 0 i 	2-PE 
T 
E 
N 

% A 

• 

■ 	111E1:=22111 A.P.Pa.M. 
A.1_.PI. 
Economato 

A.P.S.Sa.N. 

C.E.A. 

x
Sicurezza 

e 
o 

Oggetto: Fornitura e installazione di cartellonistica di e 
l'edificio "6" della C.U. — Dip. di Fisica e Astronomia, 

z 

Nucleo di Vai. 
Revisori 

C.O.F. 

N 
o 

Al Direttore Generale 
SEDE A 

A seguito di segnalazioni pervenute dal referente tecnico per il controllo dei presidi 

antincendio del Dip.to di Fisica e Astronomia, Dott. S. Leotta, personale tecnico dell'U.O.P.S. ha 

effettuato un sopralluogo finalizzato alla valutazione dello stato dei luoghi e alla pianificazione degli 

interventi tecnici atti a risolvere le anomalie segnalate e ottemperare alle norme di sicurezza. 

Le problematiche rilevate riguardano il pessimo stato conservativo della cartellonistica di 

emergenza, posta prevalentemente lungo le vie di esodo esterne dell'edificio, nonché alcune cornici 

contenenti i piani di evacuazione, le quali risultano notevolmente danneggiate presentando vetri 

incrinati e quindi pericolosi a persone che transitano lungo i locali comuni dell'edificio interessato. 

Oltre a quanto sopra menzionato si ritiene opportuno, inoltre, eseguire altri interventi di 
eliminazione rischi di inciampo e/o caduta. 

Gli interventi proposti hanno evidente carattere di estrema urgenza e indifferibilità in quanto 

destinate a garantire il rispetto delle norme di sicurezza, pertanto si propone la fornitura per come 

dettagliata nel computo metrico allegato e per la quale è stata stimata una spesa complessiva di E. 
3.300,00 oltre I.V.A. al 22 %. 

Fatte salve diverse disposizioni che la S.V. dovesse reputare opportune, si chiede pertanto 
che sia autorizzata la spesa di E 4.026,00 IVA inclusa, che trova copertura economica sul punto 60 
del P.T. 2016 — 2018 "Interventi di manutenzione straordinaria ai fini della sicurezza suifici 
dell'Ateneo" e che sia applicata la procedura di gara tramite MePA. rO. AL) I ì3.S0 

Si allega: 

• Computo metrico; 

Distinti saluti 

 

ttl 

IL COORDINATORE EL P.T. 2016-2018 	11 Dirig- e 
(ass 	Alfieri) 	 (dott. C icarelli) 

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Via A. di Sangiuliano, 257 - 95131 Catania - tel. 095 7307865 - fax 095 7307868 - e-mail: ac.apsematibunictit 

Poiché trattasi di fornitura, con posa in opera, la cui durata non supera i cinque uomini 

giorno, ai sensi dell'art.26 del D.Lgs. 81/2008, non è stato redatto il DUVRI. 

I tempi di consegna per la suddetta fornitura sono previsti in n.I5 giorni lavorativi. 

Infine, per quanto concerne le funzioni di RUP per la fornitura in oggetto si propone la 
nomina dell'Ing. P. Ricci. 



>,t 

tiit-rgsk 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE A NEGOZIARE 

IL DIRETTORE GENERALE UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

01 MAR. 2017 
Prot, 24 4 S 7 It. 	x 	CL 4 
Rep. Decreti n', i 30 

vista la legge n. 168 del 9.5.1989 e ss.mm .ii.; 

visto il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 e ss.mm .ii.; 

vista la circolare direttoriale "Disposizioni in materia di spese ec 
prot. n. 17032; 

vista la circolare dell'Area finanziaria di Ateneo, di pari oggetto, del 11.03.2016, prot. 
n.28490; 

vista la circolare direttoriale del 14.07.2016, prot. n.28490; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016; 

visto il decreto a firma del Decano dei Professori di questo Ateneo, Prof. S. Brullo n.4638 
del 29.12.2012 che autorizza l'esercizio provvisorio; 

vista la nota istruttoria prot. n. 2.3 	- 	f   del  C 	;4)(3-con  la quale il Dirigente 
dell'A.P.S.E.Ma ha rilevato la necessità di procedere alla Fornitura e installazione di 
cartellonistica di emergenza e materiale per la sicurezza per l'edificio "6" della C.U. — Dip. 
di Fisica e Astronomia, via S. Sofia — Catania, per un importo di E. 4.026,00 IVA inclusa, 
che trova copertura economica sul punto 60 del P.T. 2016 — 2018 "Interventi di 
manutenzione straordinaria ai fini della sicurezza su edifici dell'Ateneo"— C_o, Qt) Se) 

previa verifica della disponibilità di bilancio e relativa successiva assunzione dell'impegno 
di spesa; 

DECRETA 

È approvata la spesa
< 

 roposta dal DIRIGENTE DELL' A.P.S.E.MA. con nota istruttoria i 
prot. n. 2 3 144 - 	ti  del C' o 	t W. 
Si dà mandato all'Eco omo a curare li a i conseguenziali. 
L'Economo si raccorderà con il Dirigente dell'Area Finanziaria per la preventiva verifica 
della disponibilità di bilancio e per la successiva assunzione dell'impegno di spesa. 

Catania, 03/o  3/2c  ( }- 

	

Il Dir 	re 	ale 

	

(Dott. Fe 	co Portoghese) 



UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

  

Prol. n. 

Catania 

COMPUTO METRICO 
VOCE DESCRIZIONE VOCE PREZZO UN. QUANTITA' TOTALE 

1 

Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza 
conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a 

segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di 

salvataggio, attrezzature antincendio, vie di 

circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato 

con spessore variabile da mm 0,5 a mml, posti in 
opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli 

oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal 

calpestio. Posizionamento del cartello su indicazione 
della D.LL., Tipo cartello: F, formato rettangolare (250 

x 310 mm) . Il cartello dovrà riportare l'indicazione 

delle scale di emergenza con discesa a destra. cad. 

 € 13 30 C 390  

2 

Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza 
conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a 

segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di 

salvataggio, attrezzature antincendio, vie di 

circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato 

con spessore variabile da mm 0,5 a mml, posti in 

opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli 

oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal 

calpestio. Posizionamento del cartello su indicazione 
della D.LL., Tipo cartello: F, formato rettangolare (250 

x 310 mm) . Il cartello dovrà riportare l'indicazione 

delle scale di emergenza con discesa a sinistra. cad. 

 € 13 30 C 390  

3 

Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza 

conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a 

segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di 

salvataggio, attrezzature antincendio, vie di 

circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato 

con spessore variabile da mm 0,5 a mml, posti in 

opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli 

oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal 

calpestio. Posizionamento del cartello su indicazione 
della D.LL., Tipo cartello: F, formato rettangolare (250 

x 310 mm) . Il cartello dovrà riportare l'indicazione 

delle scale di emergenza con salita a destra. cad. 

 € 13 30 C 390  

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Via A. di Sangiuliano, 257 - 95131 Catania - tel. 095 7307865 - fax 095 7307868 - e-mail: ac.aosemarcunict.il  



  

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

  

Prot. n. 	 All. 

Catania 

4 

Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza 
conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a 

segnali di divieto, di awertimento, di prescrizione, di 
salvataggio, attrezzature antincendio, vie di 

circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato 
con spessore variabile da mm 0,5 a mml, posti in 

opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli 

oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal 

calpestio. Posizionamento del cartello su indicazione 

della D.LL., Tipo cartello: F, formato rettangolare (250 
x 310 mm) . Il cartello dovrà riportare l'indicazione 

delle scale di emergenza con salita a sinistra. cad. 

 € 13 30 C 390  

5 

Fornitura ed installazione di segnaletica di sicurezza 

conforme al D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008, relativa a 

segnali di divieto, di avvertimento, di prescrizione, di 
salvataggio, attrezzature antincendio, vie di 

circolazione, in alluminio preverniciato e serigrafato 

con spessore variabile da mm 0,5 a mml, posti in 

opera con adesivo siliconico o similare, compresi gli 

oneri per l'installazione fino a 3,50 mt di altezza dal 

calpestio. Posizionamento del cartello su indicazione 

della D.LL., Tipo cartello: F, formato rettangolare (250 

x 310 mm) . le descrizioni dei cartelli saranno 
concordate con la D.L. 	cad. 

 € 13 30 C 390  

6 

Fornitura e installazione di cornici portafoto a 

"giorno", con protezione frontale in crilex (plexiglass), 

ad alta trasparenza da mm 1- anti-ingiallimento -

ultra resistente—supporto in MDF (pannello di fibra 

legnosa a media densità) a norma CEE - fermagli e 
attaccaglie in acciaio nichelato antiruggine - fornite 
imballate con polistirolo sui lati e sugli angoli, le cui 

dimensioni dovranno essere di cm.60 x 42 (formato 

A/2); le cornici andranno installate a parete mediante 

foratura e tasselli ad espansione, secondo le 

indicazioni fornite dal direttore per l'esecuzione del 
contratto; 	cad. 

C 26 15 C 390 

Fornitura e collocazione elementi, da ml. 6 circa in 

lamierino zincato da collocare a ridosso dei gradini 
esistenti nella terrazza del piano primo lato Nord, 
lungo le vie di esodo. cad. 

 € 300 1 € 300  

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Via A. di Sangiuliano, 257 - 95131 Catania - tel. 095 7307865 - fax 095 7307868 - e-mail: ac.ausematEunict.it  



IL R.U.P. 

DOTT. I 	CI 

Prot. n. Alli 

Catania 

      

      

8 
Manutenzione della segnaletica luminescente lungo le 
vie di esodo, riguardante l'inversione dei pittogrammi 
esistenti. Cad. 

€ 50 

 

10 € 500 

9 

Fornitura e posa in opera di strisce in policarbonato 
antiscivolo per tracciamento corsia, autoadesive, da 

applicare a pavimento, previa accurata pulizia del 

supporto, in rotoli di larghezza di almeno 50mm, di 

colore luminescente con bande nere. Al m/1. 

€ 10 

 

16 €160 

      

      

  

TOTALE 

 

C 3.300 

      

icdti .  :4 UNIVERSITÀ 
..t.)9 degli STUDI — 

,';(> di CATANIA 
411  " 

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Area della Progettazione dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 
Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Via A. di Sangiuliano, 257 - 9513 l Catania - tel. 095 7307865 - fax 095 7307868 - e-mail: ac.ansema(teunict.it 



Segreteria Direzione Generale 

Da: 	 Silvana Marchese <silvana.marchese@unict.it > 
Inviato: 	 venerdì 3 marzo 2017 10:59 
A: 	 Segreteria Direzione Generale 
Oggetto: 	 UPS: fornitura e installazione di cartellonistica di emergenza ecc. 
Allegati: 	 170303-23374-NI-fornitura cartellonistica ecc..pdf 

20 

Al 

Si trasmette la nota prot. n. 23374. 
Cordiali saluti, 

Sig.ra Silvana Marchese 

Università degli Studi di Catania 

Area della Progettazione, dello Sviluppo Edilizio e della Manutenzione 

Unità Operativa Prevenzione e Sicurezza 

Telefono: 095/7307815 -7865 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

